
 Jaroslav Vítek se narodil v Žitomiru 9.3.1917

 V roce 1941 prošel v Moskvě jednoročním výcvikem jako parašutista. Dne 15.5.1942 byl se 
skupinou 12 osob, jímž velel, vysazen v týlu nepřítele v lese u města Mozyr v Bělorusku. Úkolem 
skupiny bylo navázat spojení se skupinou partyzánů, která tam byla vysazena před měsícem. Tato 
skupina však byla, jak brzy zjistil, obklíčena Němci a zničena. Pustili se proto do průzkumně-
diverzních akcí sami.
 Do skupiny vstupovali místní dobrovolníci, takže brzy měla kolem padesáti členů. V let ě 1942 
byla skupina posílena asi osmdesáti partyzány, kteří přiletěli postupně několika letadly z Moskvy. 
Velel jim pplk. D. Medveděv, který převzal velení nad celým oddílem. Neušlo to pozornosti Němců 
a tak první boj byl sveden v okolí přistávání letadel v Tolstem lese. Ze 180 členů SS, kteří úto čili 
na oddíl 150 partyzánů, bylo pobito a zraněno 100. Partyzáni padli tři. Odtud se oddíl přesunoval s 
bojem k Sarnám. Cesta trvala téměř tři měsíce.
 Z větších srážek, kterých se J. Vítek jako velitel čety v této etapě zúčastnil, stojí za zmínku boj u 
Svěvidovic, kde skupina třiceti partyzánů přemohla šedesát Němců, z nichž většinu pobila, aniž by 
sama utrpěla ztráty. Z bezpečné základny poblíž Sarn provedl oddíl několik velmi úspěšných 
diverzních akcí, ale jeho hlavním posláním byl průzkum v městě Rovně. Do Rovna to však bylo 
kolem 120 km a muselo se přecházet přes několik řek, jejichž mosty Němci střežili. Nezbylo než 
oddíl, který se stále rozrůstal, přesunout do méně bezpečných, ale k městu Rovnu bližších 
cumaňských lesů. Odtud příslušnici oddílu podnikali průzkum v Rovně a diverze na železnicích. 
Mezi partyzány sevloudil zrádce — i jeho jméno zjistili — a ten Němcům přesně popsal polohu 
tábora. Jenže partyzánský průzkum byl lepší a Němci bombardovali tábor, který partyzáni tu noc 
před bombardováním, ne dříve, vyklidili. 
Jindy Němci přitáhli s dělostřelectvem. Jenže partyzánský průzkum opět odvedl dobrou práci a 
Medveděvo plánu akce včas věděl. Poslal rotu, která přepadla děla a minomety zezadu, německé 
dělostřelce postřílela nebo zajala a partyzánští dělostřelci pak využili německých baterií k ničení 
útočících Němců. V létě 1943 se svazek Medveděva setkal se svazkem Sydora Kovpaka, který 
dostal rozkaz táhnout ke Karpatům. Začátkem roku 1944, kdy bylo Rovno a okolí osvobozeno, měl 
svazek Medveděva kolem 1500 osob.
 Část postupovala se stejným průzkumně-diverzním úkolem před frontou ke Lvovu a část byla 
rozpuštěna, protože v hustěji zalidněné Haliči by svazek těžko obstál. Krajan Jaroslav Vítek byl v 
této době povolán zpět do Moskvy, kde až do konce války připravoval nové partyzány. V roce 1947 
reemigroval do Československa a pracoval v továrně OHARA v Aši.

Praha v dubnu 1998 Z knihy Bylo to u Rovna a z týdeníku Věrná stráž 4,ročník 1949, č.40 str.7 
vybral a upravil Jiří Hofman.


